
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 31 OTTOBRE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì trentuno del mese di ottobre, alle ore 14.45 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, 

Palazzo, Regimenti, Righini e Schiboni.  

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Baldassarre. 

E’ assente: l’Assessore Rinaldi.

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 849 



OGGETTO: DGR n. 677 del 5/09/2024: “PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.3 – 
Approvazione del “Programma di Attività di Internazionalizzazione – Anno 2024” e dello 
“Schema di convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma per la 
partecipazione congiunta al programma di eventi e manifestazioni fieristiche per la 
promozione del sistema produttivo laziale – anno 2024”. – Integrazione e modifica del 
programma e approvazione dello schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Lazio e 
Camera di Commercio di Roma per la partecipazione congiunta ad eventi e manifestazioni 
fieristiche - Anno 2024.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio, 
Artigianato, Industria, Internazionalizzazione di concerto con il Presidente; 

VISTI: 
 lo Statuto della Regione Lazio;
 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;
 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.;
 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e 
successive modifiche, e in particolare l’art. 10, comma 3, lettera a); 

 la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;
 il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 
continua ad
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 la deliberazione di Giunta regionale del 21/03/2023 n. 77 “Programma di governo per la XII
legislatura. Approvazione del “Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023-
2028”; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 21/11/2023 n. 823 “Approvazione dell'Addendum al 
'Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023 - Anni 2023-2028' di cui alla DGR n.
77/2023”

 il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR)2024 – Anni 2024-2026, approvato 
con deliberazione consiliare del 20/12/2023 n. 17;

 la legge Regionale del 29 dicembre 2023 n. 23 concernente “Legge di stabilità regionale
2024”; 

 la legge Regionale del 29 dicembre 2023 n. 24 concernente “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2024-2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 concernente “Bilancio
di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

Deliberazione Giunta n. 849 del 31/10/2024



 la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 981 concernente:
“«Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del
“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione
delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa».”;

 la Deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 concernente “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio
finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti
titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 97 del 26 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” alla 
dott.ssa Tiziana Petucci; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce 
regole comuni applicabili al FESR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2016, n. 281 è stato adottato il
documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio",
successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n. 997 del 30 
dicembre 2021; 

 con deliberazione della Giunta regionale 3 novembre 2022, n. 950 si è preso atto della
Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea che approva
il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 2021IT16RFPR008;

 con deliberazione della Giunta regionale 28 settembre 2023, n. 554 si è preso atto della
Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea che approva
la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI
2021IT16RFPR008;

 con Decisione C (2024) 6747 del 26.9.2024 della Commissione Europea è stata
modificata la decisione di esecuzione C (2022) 7883 che approva il programma
"Programma Regionale Lazio FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo

Deliberazione Giunta n. 849 del 31/10/2024



europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in Italia; 

 con determinazione n. G09045 del 30/06/2023 è stato approvato il documento 
"Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)" 
con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027;

VISTO l’art. 2, co. 2 lettera g), della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, di “Riordinamento delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, così come modificata dal D.Lgs. n. 
23/2010 e dal D.Lgs. n. 219/2016, ai sensi del quale le camere di commercio, tra l’altro, svolgono 
le funzioni relative ad attività oggetto di convenzione con le regioni ed altri soggetti pubblici e 
privati, esclusivamente in cofinanziamento con oneri a carico delle controparti non inferiori 
al 50%; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 933 del 22/12/2023 concernente “PR FESR Lazio 
2021-2027. Obiettivo specifico 1.3. Prosecuzione del “Programma di Attività di 
Internazionalizzazione delle mPMI – Anno 2023” approvato con DGR n. 600/2023 e 
finalizzazione delle risorse per l’annualità 2024”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 677 del 5/09/2024 “PR FESR Lazio 2021-2027. 
Obiettivo specifico 1.3 – Approvazione del “Programma di Attività di Internazionalizzazione – 
Anno 2024” e dello “Schema di convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di 
Roma per la partecipazione congiunta al programma di eventi e manifestazioni fieristiche per 
la promozione del sistema produttivo laziale – anno 2024”; 

CONSIDERATO che negli ultimi anni la Regione Lazio ha sempre partecipato, congiuntamente 
alla Camera di Commercio di Roma, alla manifestazione “Artigiano in Fiera”, in svolgimento a 
Milano, con notevole soddisfazione da parte delle imprese partecipanti alla collettiva 
regionale; 

DATO ATTO delle consultazioni tenutesi per le vie brevi tra Regione Lazio – Assessorato allo 
Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione, la Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca, la Camera di Commercio di 
Roma, Lazio Innova, varie associazioni di artigiani; 

CONSIDERATO che: 
 la manifestazione “Artigiano in Fiera” rappresenta il più importante evento europeo 

dedicato all'artigianato e alle piccole imprese in cui le aziende di tutto il mondo
possono presentare i propri prodotti, sviluppare una rete di clienti, raccontare la 
loro storia e il loro lavoro, valorizzando la cultura e le tipicità del proprio territorio;

 appare opportuno, in continuità con le annualità precedenti, dare sostegno alle 
iniziative che valorizzano le filiere produttive e le PMI del Lazio;

RITENUTO pertanto opportuno, integrare e modificare il programma delle manifestazioni 
fieristiche in convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma – anno 2024, 
allegato A alla D.G.R. 677 del 05/09/2024, garantendo la partecipazione alla manifestazione 
“Artigiano in Fiera”, in svolgimento presso Fieramilano Rho-Pero, dal 30/11/2024 al 
08/12/2024, che si aggiunge alle altre già presenti nel programma: 

Deliberazione Giunta n. 849 del 31/10/2024



MANIFESTAZIONE DATA DI SVOLGIMENTO ENTE FINANZIATORE 

ARTIGIANO IN FIERA 30/11/2024 - 8/12/2024 
Regione Lazio, 

Camera di Commercio di Roma 

PRESO ATTO della nota della Camera di Commercio di Roma prot. regionale n. 1264524 del 
15/10/2024, ad oggetto “Schema di Addendum alla Convenzione tra la Regione Lazio e la 
Camera di Commercio di Roma per la partecipazione congiunta a iniziative e manifestazioni 
fieristiche - anno 2024” con cui la Camera di Commercio di Roma trasmette alla Regione Lazio 
una proposta di addendum alla sopra citata convenzione, preventivamente concordato con la 
competente struttura della Regione Lazio, finalizzato ad aggiungere la manifestazione 
“Artigiano in Fiera” che si terrà dal 30/11/2024 al 8/12/2024 presso Fieramilano Rho-Pero, al 
programma di eventi e manifestazioni fieristiche per la promozione del sistema produttivo laziale – 
anno 2024 approvato con la sopra citata DGR n. 677/2024; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto schema di Addendum alla Convenzione per la 
partecipazione congiunta ad eventi e manifestazioni fieristiche - Anno 2024, con il quale le 
parti concordano di aggiungere al calendario già approvato con la citata DGR n. 677/2024 la 
manifestazione fieristica “ARTIGIANO IN FIERA”, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie, pari a complessivi € 3.800.000,00 già destinate con 
le citate DDGGRR n. 933/2023 e n. 677/2024 risultano sufficienti a garantire la partecipazione 
della Regione Lazio al programma di eventi e manifestazioni fieristiche suddetto, come 
integrato e modificato dalla presente deliberazione; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale 
2024; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di integrare e modificare il programma delle manifestazioni fieristiche in convenzione 
tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma – anno 2024, allegato A alla D.G.R.
677 del 05/09/2024, garantendo la partecipazione alla manifestazione “Artigiano in 
Fiera”, in svolgimento presso Fieramilano Rho-Pero, dal 30/11/2024 al 08/12/2024, che 
si aggiunge alle altre già presenti nel programma:

MANIFESTAZIONE DATA DI SVOLGIMENTO ENTE FINANZIATORE 

ARTIGIANO IN FIERA 30/11/2024 - 8/12/2024 
Regione Lazio, 

Camera di Commercio di Roma 

2. di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione tra Regione Lazio e Camera di
Commercio di Roma per la partecipazione congiunta ad eventi e manifestazioni

Deliberazione Giunta n. 849 del 31/10/2024



fieristiche che si svolgeranno nell’anno 2024, di cui alla D.G.R. 677 del 5/09/2024, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il programma di eventi e manifestazioni fieristiche, come modificato 
dalla presente deliberazione, trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse già
finalizzate tramite DDGGRR n. 933/2023 e n. 677/2024; 

L’Addendum alla Convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma per la 
partecipazione congiunta ad eventi e manifestazioni fieristiche che si svolgeranno nell’anno 
2024 sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato.  

La Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca provvederà agli 
adempimenti di competenza in attuazione della presente deliberazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 849 del 31/10/2024




